PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 33/2022-GP

São Vicente Férrer, 24/10/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

Prefeito Municipal

LOCAL

Assunto: encaminha pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para

conhecimento e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de

Providência lidos no prolongamento de Expedientes de sessões ordinárias

deliberativas.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 33/2022 17/10/2022 VER. GATINHO IP – SUBSTITUI LÂMPADAS POVOADO LIMÃO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 34/2022 17/10/2022 VER. XAVIER PERFURAR POÇO – POVOADO BARRACAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2022 24/10/2022 VER. DONGA ABASTECIMENTO DE ÁGUA – RITA DE CÁSSIA

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade

de cumprimento dos pedidos.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 33/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao órgão

municipal competente promover a substituição de lâmpadas do parque de iluminação

pública do povoado Limão, tendo em vista fácil percepção de que a maioria das

lâmpadas se encontram queimadas, situação que, sem sobra de dúvida, coloca em risco

a segurança dos moradores no período noturno.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 17 de outubro de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
17/10/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador PEDRO XAVIER FERREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 34/2022
  Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos

financeiros do Tesouro Municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo

estadual ou federal, tendo por objeto perfurar poço artesiano e implantar sistema

simplificado de abastecimento de água na comunidade Barracas, haja vista a

enorme escassez de água potável sentida na localidade, sobretudo nos períodos de

prolongada estiagem.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 17 de outubro de 2022.

Vereador XAVIER

ENCAMINHE-SE
17/10/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2022
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, concomitantemente ao diretor-presidente

da CAEMA, senhor Marcos Aurélio Alves Freitas, solicitando as seguintes providências

para o sistema de abastecimento de água do bairro Rita de Cássia:

SITUAÇÃO ATUAL:

RESERVATÓRIO DE ÁGUA: desprovido de tampa;

RECOMENDAÇÕES:

1. providenciar, de imediato, tampa para o reservatório;

2. promover desinfecção da caixa d’água em face do potencial risco

sanitário para os consumidores

RECOMENDAÇÃO ALTERNATIVA: distribuição de água através do

sistema de pressurização.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 24 de outubro de 2022.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE

24/10/2022